Marriage and Divorce

Randolph Dunn

Marriage

God created man and provided for his physical needs by placing him in Garden of Eden. Then he created a companion ¹ for "it was not good for man to be alone" (Genesis 2:18). The Lord God fashioned into a woman the rib which He had taken from the man, and brought her to the man. The man said, "This is now bone of my bones, and flesh of my flesh; she shall be called Woman, because she was taken out of Man."

Adam was given a companion "man shall leave his father and mother and hold fast, be joined together, to his wife and they shall be **one flesh** (marriage). Marriage is a covenant of unity, faithfulness each putting self aside while seeking what is best for the other.

"For this reason, a man shall leave his father and his mother, and be joined (cleave, KJV) [bound, glued, together become one (rd)] to his wife; and they shall become one flesh." (Genesis 2:22-25 NASU)

Marriage among the Hebrews, as among most Orientals, was more a legal contract than the result of love or affection (International Standard Bible Encyclopaedia). While divorce was the legal dissolution of a marriage (Nelson's Illustrated Bible Dictionary).

The Jews, after the Captivity, were required to dismiss the foreign women they had married contrary to the law. (Ezra 10:11-19) (Easton's Bible Dictionary)

"If he takes to himself another woman [as his wife (rd)], he may not reduce her [other wife (rd)] a food, her clothing, or her conjugal rights. "If he will not do these three things for her, then she shall go out for nothing, without payment of money. (Exodus 21:10-11 NASU)

"For she (Tamar) saw that Shelah was grown up, and she had not been given to him in marriage. When Judah saw her, he thought she was a prostitute, for she had covered her face. He turned to her at the roadside and said, 'Come, let me come in to you,' for he did not know that she was his daughter-in-law." ... "She conceived by him. Then she arose and went away, and taking off her veil she put on the garments of her widowhood." (Genesis 38:14-16; 18-

विवाह और तलाक

Randolph Dunn

शादी

परमेश्वर ने मनुष्य को बनाया और उसे अदन के बाग में रखकर उसकी शारीरिक ज़रूरतों को पूरा किया। फिर उसने एक साथी बनाया³⁵क्योंकि "मनुष्य का अकेला रहना अच्छा नहीं" (उत्पत्ति 2:18)। यहोवा परमेश्वर ने उस पसली को जो उस ने आदम में से निकाली यी, स्त्री का रूप दिया, और उसको पुरूष के पास ले आया। आदम ने कहा, अब यह मेरी हिंडुयोंमें की हड्डी और मेरे मांस में का मांस है; सो इसका नाम नारी होगा, क्योंकि यह नर में से निकाली गई है।

आदम को एक साथी दिया गया था "मनुष्य अपने माता-पिता को छोड़कर अपनी पत्नी से मिला रहेगा, और वे एक तन (विवाह) होंगे।" विवाह एकता, विश्वासयोग्यता की वाचा है, जिसमें से प्रत्येक दूसरे के लिए सर्वोत्तम की खोज करते समय स्वयं को एक तरफ रख देता है।

"इस कारण से, एक पुरुष अपने पिता और अपनी माता को छोड़ देगा, और अपनी पत्नी के साथ जुड़ जाएगा (चिपके हुए, केजेवी) [बंधे हुए, चिपके हुए, एक साथ एक (तीसरा) हो जाएगा]; और वे एक तन हो जाएँगे।" (उत्पत्ति 2:22-25 नासू)

इब्रानियों के बीच विवाह, अधिकांश ओरिएंटल लोगों के बीच, प्यार या स्नेह के परिणाम की तुलना में अधिक कानूनी अनुबंध था (अंतर्राष्ट्रीय मानक बाइबिल विश्वकोश)। जबिक तलाक एक विवाह का कानूनी विघटन था (नेल्सन इलस्ट्रेटेड बाइबिल डिक्शनरी)।

कैद के बाद, यहूदियों को उन विदेशी महिलाओं को बर्खास्त करने की आवश्यकता थी, जिनसे उन्होंने कानून के विपरीत शादी की थी। (एज्रा 10:11-19) (ईस्टन की बाइबिल डिक्शनरी)

"यदि वह अपने लिए किसी अन्य महिला को [अपनी पत्नी (तीसरी)] के रूप में लेता है, तो वह उसे [दूसरी पत्नी (तीसरी)] भोजन, उसके कपड़े, या उसके वैवाहिक अधिकारों को कम नहीं कर सकता है। "यदि वह इन तीन चीजों के लिए नहीं करेगा तो वह सेंतमेंत बिना रूपए दिए चली जाए। (निर्गमन 21:10-11 नास्)

"क्योंकि उस ने (तामार ने) देखा कि शेला बड़ी हो गई है, और उसका ब्याह उससे नहीं हुआ। जब यहदा ने उसे देखा, तब

¹ Man's helper – `ezer – Strong's OT# 5828 (help meet – KJV; his counterpart – YLT)

^a Comments in parentheses, within brackets are the authors.

³⁵मैन्स हेल्पर - `ईजर - स्ट्रॉन्स ओटी # 5828 (हेल्प मीट - केजेवी; उसका समकक्ष - वाईएलटी)

एकोष्ठक में टिप्पणियाँ. कोष्ठक के भीतर लेखक हैं।

19 ESV) Jacob thought she was a prostitute, a harlot, not a wife.

"You cover the Lord's altar with tears, with weeping and groaning because he no longer regards the offering or accepts it with favor from your hand. But you say, "Why does he not?" Because the Lord was witness between you and the wife of your youth, to whom you have been faithless, though she is your companion and your wife by covenant. ² (Mal 2:13-15 ESV) He has broken his covenant with his wife.

As time passed while under the Covenant ² God made through Moses various situations existed between the father as head of the household and his control / authority over his wife and children.

- a. When a woman marries she leaves the control of her father.
- Husband had total control over wife Law of the husband.
- c. Sexual relations outside marriage is fornication.
- d. Husband can send (put away) his wife away without a bill of divorcement thereby not fulfilling his marital responsibilities.
- e. Husband can divorce his wife by giving her a "bill of divorcement".
- f. A bill of divorcement breaks the marriage covenant, thus they are no longer married.
- g. Wife has little if any rights she cannot divorce her husband.
- h. A put away wife without a bill of divorcement is still legally married
- i. A divorced wife can marry another without being an adulteress
- j. Marriage is dissolved at death and ends the law of the husband
- k. Widows are free to enter into a new marriage covenant.

Reason for marriage ³

- Paul in 1 Corinthians 7 address the unmarried in verse 1 "It is good for a man not to touch ⁴ a woman" and in verse 2 "But because of the temptation to sexual immorality, each man should have his own wife and each woman her own husband" (RSV).
- "In view of the present distress it is good for a person to remain as he is. Are you bound ⁵ to a wife? Do not seek to be free.

उसने सोचा कि वह वेश्या है, क्योंकि वह अपना मुंह ढांपे हुए यी। वह सड़क के किनारे उसकी ओर मुड़ा और कहा, 'आ, मुझे अपने पास आने दे,' क्योंकि वह नहीं जानता था कि वह उसकी बहू है। ... "उसने उसके द्वारा कल्पना की। तब वह उठकर चली गई, और अपना घूंघट उतार कर अपना विधवापन का पहिरावा पहिन लिया। (उत्पत्ति 38:14-16; 18-19 ई.एस.वी.) याकूब ने सोचा कि वह एक वेश्या है, एक वेश्या है, पत्नी नहीं।

"तुम यहोवा की वेदी को रोने और कराहने के आँसुओं से ढँक देते हो, क्योंकि वह फिर तुम्हारे भेंट की ओर दृष्टि नहीं करता, और न तुम्हारे हाथ से ग्रहण करता है। परन्तु तुम कहते हो, "वह क्यों नहीं करता?" क्योंकि यहोवा तेरे और तेरी जवानी की पत्नी के बीच साक्षी रहा, जिस से तू विश्वासघाती रहा, तौभी वह वाचा के अनुसार तेरी संगी और तेरी पत्नी है। ³⁶(मल 2:13-15 ईएसवी) उसने अपनी पत्नी के साथ अपनी वाचा तोड़ी है।

जैसे-जैसे वाचा के अधीन समय बीतता गया²परमेश्वर ने मूसा के द्वारा बनायाघर के मुखिया के रूप में पिता और अपनी पत्नी और बच्चों पर उसके नियंत्रण/अधिकार के बीच विभिन्न परिस्थितियाँ मौजूद थीं।

- जब एक महिला शादी करती है तो वह अपने पिता का नियंत्रण छोड़ देती है।
- m. पति का पत्नी पर पूर्ण नियंत्रण पति का कानून।
- n. विवाह के बाहर यौन संबंध व्यभिचार है।
- पित अपनी प्रती को तलाक के बिल के बिना दूर भेज सकता है जिससे उसकी वैवाहिक जिम्मेदारियों को पूरा नहीं किया जा सकता है।
- p. पति अपनी पत्नी को "तलाक का बिल" देकर तलाक दे सकता है।
- q. तलाक का बिल शादी की वाचा को तोड़ देता है, इस प्रकार वे अब शादीशुदा नहीं हैं।
- r. पत्नी के पास बहुत कम अधिकार हैं वह अपने पित को तलाक नहीं दे सकती।
- s. तलाक के बिल के बिना छोड़ी गई पत्नी अभी भी कानूनी रूप से विवाहित है
- t. एक तलाकशुदा पत्नी व्यभिचारिणी हुए बिना दूसरी शादी कर सकती है
- u. विवाह मृत्यु पर भंग हो जाता है और पित के कानून को समाप्त कर देता है
- v. विधवाएँ एक नए विवाह अनुबंध में प्रवेश करने के लिए स्वतंत्र हैं।

शादी का कारण³⁷

² Covenant OT beriyth - 2) a covenant - divine ordinance with signs or pledges. (Thayer's Greek Lexicon and Brown Driver & Briggs Hebrew Lexicon)

³ Married, qä-mos (of either sex); Unmarried ä'-qämos — not - ä'

⁴ Háptesthai –intercourse, cohabit, (Thayer's) marry – NIV, ISV; attach one's self to –Strong's)

⁵ Bound, *deoo* – to bind, fasten, [e.g., by a marriage covenant relationship –rd]

³⁶वाचा ओटी बेरीथ - 2) एक वाचा - संकेतों या प्रतिज्ञाओं के साथ दिव्य अध्यादेश। (थायर का ग्रीक लेक्सिकन और ब्राउन डाइवर और ब्रिग्स हिब्रू लेक्सिकन)

³⁷विवाहित, गा-मोस (दोनों में से किसी भी लिंग का); अविवाहित ä'-gämos --नहीं - ä'

- Are you free ⁶ (loosed ASV, KJV) [no longer in a married state (rd)] from a wife? Do not seek a wife. But if you do marry, you have not sinned, and if a betrothed woman marries, she has not sinned" (1 Corinthians 7:26-28a ESV).
- "Nevertheless, to avoid fornication, let every man have his own wife, and let every woman have her own husband (1 Cor. 7:1-2 KJV).
- "To the unmarried ⁶ and the widows ⁷ I say that it is good for them to remain single as I am. But if they cannot exercise self-control (over their sexual passions), they should marry. For it is better to marry than to be aflame with passion" (1 Corinthians 7:8-9 ESV).
- "Let marriage be held in honor among all, and let the marriage bed be undefiled, for God will judge the sexually immoral (fornicators - NASU) and adulterous" ⁸ (Hebrews 13:4-5 ESV).
 - ➤ God by design in the creation process stated that it was not good for man to be alone and that he needed a suitable companion, his counterpart, his helper, a wife. Thus He united the male and female together by the covenant relationship we call marriage to satisfy their fleshly desires of companionship and sexual passion. Therefore marriage is honorable and not a sin.
 - ➤ It is a sin to pursue one's sexual desire outside of marriage by having sexual relations (fornication) of any kind.
 - There is no requirement to marry if sexual desires can be controlled; e.g., Paul.
 - The never married, divorced and widowed have sexual desires. They are advised to marry if they are not able to exercise control over their sexual desires.

Marriage Covenant²

Malachi stated she is your wife by covenant" (2:14).

- A covenant is a binding agreement based upon faith and trust in each other and honoring each other. Actions contrary to the terms of the covenant breaks it by destroying faith and trust.
- ➤ God entered into several covenants with man which required man to be faithful to Him [not

- 1 कुरिन्थियों 7 में पॉल अविवाहितों को श्लोक 1 में संबोधित करता है "मनुष्य के लिए यह अच्छा है कि वह स्पर्श न करे³⁸एक स्त्री" और पद 2 में "परन्तु व्यभिचार के प्रलोभन के कारण, प्रत्येक पुरुष की अपनी पत्नी और प्रत्येक स्त्री का अपना पति हो" (RSV)।
- "मौजूदा संकट को देखते हुए इंसान के लिए यह अच्छा है कि वह जैसा है वैसा ही रहे। क्या आप बाध्य हैं³⁹एक पत्नी को? मुक्त होने की तलाश मत करो।
- क्या आप स्वतंत्र हैं⁴⁰(एएसवी, केजेवी को हटा दिया) [अब विवाहित अवस्था में नहीं है (तृतीय)] एक पत्नी से? पत्नी की तलाश मत करो। परन्तु यदि तू ब्याह करे, तो पाप नहीं, और यदि ब्याह हो जाए, तो पाप नहीं" (1 कुरिन्थियों 7:26-28अ)।
- "तौभी, व्यभिचार से बचने के लिये, हर एक पुरूष की अपनी पत्नी, और हर एक स्त्री का अपना पति हो (1 कुरिन्थियों 7:1-2 केजेवी)।
- "अविवाहित 6 और विधवाओं को⁴¹मैं कहता हूं कि मेरे जैसा सिंगल रहना उनके लिए अच्छा है। लेकिन अगर वे आत्म-संयम (अपनी यौन इच्छाओं पर) का प्रयोग नहीं कर सकते हैं, तो उन्हें शादी कर लेनी चाहिए। क्योंकि विवाह करना कामातुर रहने से भला है" (1 कुरिन्थियों 7:8-9)।
- "विवाह सब के बीच आदर की बात समझी जाए, और ब्याह का बिछौना निष्कलंक रहे, क्योंकि परमेश्वर व्यभिचारियों (व्यभिचारियों - NASU) और व्यभिचारियों का न्याय करेगा"42(इब्रानियों 13:4-5 ईएसवी)।
 - सृष्टि की प्रक्रिया में ईश्वर ने योजना के अनुसार कहा कि मनुष्य का अकेला रहना अच्छा नहीं है और उसे एक उपयुक्त साथी, उसके समकक्ष, उसकी सहायक, एक पत्नी की आवश्यकता है। इस प्रकार उसने स्त्री और पुरुष को वाचा के संबंध से एक साथ जोड़ा जिसे हम साहचर्य और यौन जुनून की उनकी शारीरिक इच्छाओं को पूरा करने के लिए विवाह कहते हैं। इसलिए विवाह सम्माननीय है न कि पाप।
 - किसी भी प्रकार के यौन संबंध (व्यभिचार) करके विवाह के बाहर अपनी यौन इच्छा को आगे बढ़ाना पाप है।
 - अगर यौन इच्छाओं को नियंत्रित किया जा सकता है तो शादी करने की कोई आवश्यकता नहीं है; जैसे, पॉल।
 - अविवाहित, तलाकशुदा और विधवा की यौन इच्छाएँ होती हैं। उन्हें सलाह दी जाती है कि यदि वे अपनी यौन

⁶ Free or loosed, *lúsin* – divorced <u>Thayer's;</u> loosed ASV, KJV

⁷ Unmarried (ä'gämos) (i.e., never married or divorced) and widows appears to be all inclusive - any adult without a wife or husband.

⁸ Sexually immoral and adulterous are not equivalent terms [sexual immoral, *pornos* – immorality; harlotry, idolatry; unchastity; fornication; any illicit sexual intercourse] [adulterous, *moichos* – Breaking of a covenant by [intercourse with someone other than their spouse or other means; e.g., not fulfilling marriage responsibilities.

³⁸हप्तेस्थई - संभोग, सहवास, (थायर की) शादी - एनआईवी, आईएसवी; अपने आप को -मजबूत के साथ संलग्न करें)

³⁹बाध्य, देव - बांधना, जकड़ना, [उदाहरण के लिए, एक विवाह वाचा संबंध-तृतीय]

⁴⁰मुक्त या मुक्त, लुसिन - तलाकशुदा थायर; ढीला एएसवी, केजेवी

⁴¹अविवाहित (ä'gämos) (अर्थात्, कभी विवाहित या तलाकशुदा) और विधवाएँ सभी समावेशी प्रतीत होती हैं - बिना पत्नी या पति के कोई भी वयस्क।

⁴²यौन अनैतिकता और व्यभिचारी समतुल्य शब्द नहीं हैं [यौन अनैतिक, अश्लील - अनैतिकता; वेश्यावृत्ति, मूर्तिपूजा; अपवित्रता; व्यभिचार; कोई भी अवैध संभोग] [व्यभिचारी, मोइकोस - अपने जीवनसाथी या अन्य साधनों के अलावा किसी अन्य के साथ [संभोग] द्वारा एक वाचा को तोड़ना; उदाहरण के लिए, विवाह संबंधी जिम्मेदारियों को पूरा नहीं करना।

worship other gods (rd)]. They constantly broke these covenants with Him, but He always forgave when they repented and returned to Him – make a u-turn in their life.

- God hates the sin of divorce, covenant breaking, adultery.
- Anytime man breaks or dissolves one of his covenants it is sin. Therefore, breaking a marriage covenant is sin.

What is covenant breaking and adultery? There are seventeen references to adultery in Jeremiah, Hoses and Ezekiel fourteen of which relate to the Israel and Judah breaking their covenant with God. Sexual intercourse with someone not your spouse breaks the marriage covenant. Therefore, a covenant is broken by adultery.

Law of the husband

- "Don't you realize, brothers—for I am speaking to people who know the Law—that the Law can press its claims [is binding ESV; has dominion-ASV; legal contract] over a person only as long as he is alive? For a married woman is bound by the Law to her husband while he is living, but if her husband dies, she is released from the Law concerning her husband" (Romans 7:1, 2 ISV).
 - The NASB reads -- "-- released from the law concerning the husband." More literally, the Greek text states -- "-- from the law of the man/husband." Again, one detects the nature of the absolute authority and lordship the man was given over the woman by such laws and customs. It was law that, quite frankly, favored the man rather than the woman. Such were the inequities often evident in ancient, more primitive, cultures. This "law of the husband" thus allowed male dominance and "lordship" in almost all areas of the marital relationship.

"It is important for us to understand Paul's point of emphasis in this passage. Paul is *not* "laying down law" with regard to marriage, divorce and remarriage; rather, he is pointing out, to people well aware of their own legal customs, that under the prevailing legal climate a man had a type of "legal lordship" over his wife. The woman was under the "law of the husband" -- she was *bound* to him, and could *not* of her own doing secure a legal or socially acceptable release. If her husband was unwilling to release her, then her only legal recourse was to await his death." 9

Neither Roman nor Jewish law applies today. However, it is still a sin to break covenants. Broken marriage covenants can be restored by repentance and forgiveness. इच्छाओं पर नियंत्रण करने में सक्षम नहीं हैं तो वे शादी कर लें।

विवाह संधि 2

मलाकी ने कहा कि वह वाचा के अनुसार तेरी पत्नी है" (2:14)।

- एक वाचा एक बाध्यकारी समझौता है जो एक दूसरे में विश्वास और विश्वास पर आधारित है और एक दूसरे का सम्मान करता है। वाचा की शर्तों के विपरीत कार्य विश्वास और भरोसे को नष्ट करके इसे तोड़ते हैं।
- परमेश्वर ने मनुष्य के साथ कई अनुबंधों में प्रवेश किया जिसके लिए मनुष्य को उसके प्रति विश्वासयोग्य होना आवश्यक था [अन्य देवताओं की पूजा नहीं करना (तीसरा)]। उन्होंने लगातार उसके साथ इन वाचाओं को तोड़ा, लेकिन जब उन्होंने पश्चाताप किया और उसके पास लौट आए तो उन्होंने हमेशा माफ कर दिया - उनके जीवन में एक यू-टर्न लें।
- परमेश्वर तलाक, अनुबंध तोड़ने, व्यभिचार के पाप से घृणा करता है।
- जब भी मनुष्य अपनी किसी वाचा को तोड़ता या भंग करता है तो वह पाप है। इसलिए, विवाह की वाचा को तोडना पाप है।

वाचा तोड़ना और व्यभिचार क्या है? यिर्मयाह, होसेस और यहेजकेल में व्यभिचार के सत्रह संदर्भ हैं जिनमें से चौदह इस्राएल और यहूदा से संबंधित हैं जो परमेश्वर के साथ अपनी वाचा को तोड़ते हैं। किसी ऐसे व्यक्ति के साथ यौन संबंध बनाना, जो आपका जीवनसाथी नहीं है, विवाह की वाचा को तोड़ता है। इसलिए व्यभिचार से वाचा टूट जाती है।

पति का कानुन

- "क्या आप महसूस नहीं करते हैं, भाइयों- क्योंकि मैं उन लोगों से बात कर रहा हूं जो कानून जानते हैं- कि कानून अपने दावों को दबा सकता है [बाध्यकारी है – ESV; प्रभुत्व-एएसवी है; कानूनी अनुबंध] एक व्यक्ति पर केवल तब तक जब तक वह जीवित है? क्योंकि विवाहित स्त्री व्यवस्था के अनुसार अपने पति के जीते जी उस से बन्धी है, परन्तु यदि उसका पति मर जाए, तो वह अपने पति की व्यवस्था से छट गई है" (रोमियों 7:1, 2-आईएसवी)।
 - NASB पढ़ता है "- पित से संबंधित कानून से मुक्त।" अधिक शाब्दिक रूप से, ग्रीक पाठ कहता है "- पुरुष / पित के कानून से।" फिर से, एक पूर्ण अधिकार की प्रकृति का पता चलता है और ऐसे कानूनों और रीति-रिवाजों द्वारा पुरुष को मिहला पर अधिकार दिया गया था। यह कानून था, जो काफी स्पष्ट रूप से, मिहला के बजाय पुरुष का पक्ष लेता था। प्राचीन, अधिक आदिम, संस्कृतियों में अक्सर ऐसी असमानताएँ स्पष्ट थीं। इस प्रकार "पित के कानून" ने वैवाहिक संबंधों के लगभग

⁹ REFLECTIONS by Al Maxey Issue #106

Divorce or Putting Away

- "But you O priest -- 8 have turned from the way and by your teaching have caused many to stumble; you have violated the covenant with Levi," says the Lord Almighty. -- 11 Judah has broken faith ¹⁰ a detestable thing has been committed in Israel and in Jerusalem: Judah has desecrated the sanctuary the Lord loves, by marrying the daughter of a foreign god 11 -- 13 Another thing you do: You flood the Lord's altar with tears. You weep and wail because he no longer pays attention to your offerings or accepts them with pleasure from your hands. 14 You ask, "Why?" It is because the Lord is acting as the witness between you and the wife of your youth, because you have broken faith 10 (dealt treacherously - YLT) with her, though she is your partner [companion (ASV, ESV], the wife of your marriage covenant. -- 16 For the Lord God of Israel says That He hates divorce ¹² (Malachi 2:8, 11, 13-14, 16 NIV).
 - ➤ Malachi is first discussing the breaking of covenant between God and Israel which he called a detestable thing. The covenant was broken because the men of Israel married foreign idol worshiping women which God strictly forbid by their covenant with Israel.
 - Then he wrote about husbands not fulfilling their responsibilities under the marriage covenant by sending his wife away. 13 It appears he sent her away without giving her a certificate of divorcement as Malachi used the Hebrew word Shalach (send away) rather than kriythuwth (certificate of divorcement). Thus he is considered as having dealt treacherously with her by leaving her no means of physical support or satisfying her sexual desires by not being able to legally marry. Verse 16 states he hates her and conceals his cruelty and injustice. Therefore, he forced her to cohabit (live) with a man with whom she was not married thereby violating her marriage covenant of the husband who sent her away in order to have food, clothing and shelter even if sexual intimacy was not involved which would be doubtful.

सभी क्षेत्रों में पुरुष प्रभुत्व और "आधिपत्य" की अनुमति दी।

"इस परिच्छेद में पौलुस द्वारा दिए गए बल के बिंदु को समझना हमारे लिए महत्वपूर्ण है। पॉल विवाह, तलाक और पुनर्विवाह के संबंध में "कानून निर्धारित नहीं कर रहा है"; बल्कि, वह उन लोगों की ओर इशारा कर रहा है, जो अपने स्वयं के कानूनी रीति-रिवाजों से अच्छी तरह वाकिफ हैं, कि प्रचलित कानूनी माहौल के तहत एक व्यक्ति का अपनी पत्नी पर एक प्रकार का "कानूनी आधिपत्य" था। महिला "पित के कानून" के तहत थी - वह उसके लिए बाध्य थी, और अपने स्वयं के कानूनी या सामाजिक रूप से स्वीकार्य रिहाई को सुरक्षित नहीं कर सकती थी। यदि उसका पित उसे छोड़ने को तैयार नहीं था, तो उसके लिए एकमात्र कानूनी उपाय उसकी मृत्यु की प्रतीक्षा करना था। 43

आज न तो रोमन और न ही यहूदी कानून लागू होता है। हालाँकि, वाचा को तोड़ना अभी भी पाप है। पश्चाताप और क्षमा के द्वारा टूटे हुए विवाह अनुबंधों को बहाल किया जा सकता है।

तलाक या दूर रखना

• "पर है याजक, तू तो मार्ग से भटक गया है, और अपके उपदेश से बहुतोंको ठोकर खिलाई है; तू ने लेवी के साथ की वाचा को तोड़ा है, सेनाओं के यहोवा का यही वचन है। 11 यहूदा ने विश्वास तोड़ा है⁴⁴इस्नाएल में और यरूशलेम में घिनौना काम हुआ है; यहूदा ने पराए देवता की बेटी से ब्याह करके यहोवा के प्रिय पितृस्यान को अशुद्ध किया है। ⁴⁵13 एक और काम जो तुम करते हो: तुम यहोवा की वेदी को आँसुओं से भर देते हो। तुम रोते और विलाप करते हो, क्योंकि वह अब तुम्हारी भेंटों की ओर ध्यान नहीं देता, और न तुम्हारे हाथ से प्रसन्नतापूर्वक ग्रहण करता है। 14 तुम पूछते हो, "क्यों?" यह इसलिए है क्योंकि यहोवा तुम्हारे और तुम्हारी जवानी की पत्नी के बीच गवाह के रूप में काम कर रहा है, क्योंकि तुमने उसके साथ विश्वास तोड़ दिया है 10 (विश्वासघात से व्यवहार किया - वाईएलटी), हालांकि वह तुम्हारा साथी है [सहयोगी (एएसवी, ईएसवी], की पत्नी 16 क्योंकि इस्नाएल का

¹⁰ Broken faith, [have been faithless – ESV, RSV; dealt treacherously – NKJ, YLT] -bagad – faithless, to act covertly, pillage, deal deceitfully, unfaithful (<u>Thayer</u>); dealt treacherously, deceitfully in the marriage relation, in matters of property or right, in covenants, in word and in general conduct. (Brown-Driver-Briggs)

¹¹ Marrying daughters of foreign gods was against their covenant with God therefore spiritual adultery (breaking a covenant with God).

¹² Shalach (Hebrew #7971 translated as divorce – RSV, ESV, NIV - to send away - ASV, KJV, YLT) cast out, forsake, leave, let depart, loose (<u>Strong's</u>). However, keriythuwth OT:3748 is the Hebrew word for divorcement (<u>Brown, Driver, Biggs</u>). One can send away his wife without a bill of divorcement, dealing treacherously, Malachi.

^{13 &}quot;If he takes another woman for himself, he may not withhold from the first her food, her clothing, or her marital rights" Exodus 21:10-11).

⁴³ प्रतिबिंब द्वाराअल मैक्सीअंक #106

⁴॰टूटा हुआ विश्वास, [विश्वासहीन रहा है - ESV, RSV; विश्वासघात से निपटा - एनकेजे, वाईएलटी] -बगड़ - विश्वासघाती, गुप्त रूप से कार्य करने के लिए, लूटपाट, धोखे से सौदा, विश्वासघाती (थायर); संपत्ति या अधिकार के मामलों में, वाचाओं में, शब्दों में और सामान्य आचरण में विश्वासघाती, धोखे से शादी के संबंध में व्यवहार किया। (ब्राउन-ड्राइवर-ब्रिग्स)

⁴⁵विदेशी देवताओं की बेटियों से शादी करना परमेश्वर के साथ उनकी वाचा के विरुद्ध था इसलिए आध्यात्मिक व्यभिचार (परमेश्वर के साथ वाचा तोड़ना)।

- "You have heard that it was said, 'You must not commit adultery.' But I say to you, anyone who stares at a woman with lust for her has already committed adultery with her in his heart" (Matt. 5:27-8 ISV).
 - Although no physical sexual act occurred the covenant relationship is broken.
- "Whosoever shall put away (apolúsai) ¹⁷ his wife, let him give her a writing of divorcement (apostasion): But I say unto you, That whosoever shall put away (apolúoon) his wife, saving for the cause of fornication (porneías), causeth ¹⁴ her to commit adultery: and whosoever shall marry her that is divorced (sent away YLT; apoleluméneen) committeth adultery (Matthew 5:31-32 KJV).
 - ➤ It must be pointed out in Matt. 5:32 that the word "divorced" in the KJV is a flagrant mistranslation of the Greek word *apoluo*, which they translated "put away" earlier in the very same verse (and in vs. 31 also). The Greek word for divorce is *Apostasion* ¹⁵
- "Yeshua {Jesus} implies strongly in Matt. 5:32 and Matt. 19:9 that men were putting away their wives for reasons other than fornication (porneia), simply out of the hardness of their hearts, i.e. for largely carnal reasons. But in order to cover up their carnality and hard-to-please attitude, they were also neglecting to issue the bill of divorcement causing the woman and her new husband to commit adultery. The woman would be merely "put away" not legally divorced. Also factoring into the sociology of this time period in Jewish history is the fact that Judaism, contrary to the Torah passages already looked at, did not recognize a woman's right to initiate divorce. Hence, the women of this evil time were being left in legal limbo, i.e. out of house and home, but not free to marry another man as she was still in a legal contract of marriage. 15
 - > The putting away of a fornicating wife even without a bill of divorcement cannot "cause" her to be an adulteress because she is already an adulteress as she broke the marriage covenant by fornicating.
 - ➤ One deals treacherously ¹⁰ by putting away a faithful wife without the certificate of divorcement leaving her destitute without food or shelter and

- परमेश्वर यहोवा कहता है, कि वह त्याग-विच्छेद से घृणा करता है⁴⁶(मलाकी 2:8, 11, 13-14, 16 एनआईवी)।
- मलाकी सबसे पहले परमेश्वर और इस्राएल के बीच की वाचा को तोड़ने की चर्चा कर रहा है जिसे उसने घृणित वस्तु कहा था। वाचा टूट गई क्योंकि इस्राएल के पुरुषों ने मूर्तिपूजक विदेशी स्त्रियों से विवाह किया जिन्हें परमेश्वर ने इस्राएल के साथ उनकी वाचा के द्वारा कड़ाई से मना किया था।
- फिर उसने पतियों के बारे में लिखा कि वे अपनी पत्नी को दूर भेजकर विवाह की वाचा के तहत अपनी ज़िम्मेदारियों को पूरा नहीं कर रहे हैं। 47ऐसा प्रतीत होता है कि उसने उसे तलाक का प्रमाण पत्र दिए बिना उसे भेज दिया क्योंकि मलाकी ने इब्रानी शब्द शलाच (भेजना) के बजाय इस्तेमाल कियाkrivthuwth(का प्रमाण पत्रतलाक)। इस प्रकार यह माना जाता है कि कानूनी रूप से विवाह करने में सक्षम नहीं होने के कारण उसे शारीरिक समर्थन का कोई साधन नहीं छोड़ कर या उसकी यौन इच्छाओं को परा करके उसके साथ विश्वासघात किया गया। श्लोक 16 में कहा गया है कि वह उससे घृणा करता है और अपनी क्रूरता और अन्याय को छुपाता है। इसलिए, उसने उसे एक ऐसे व्यक्ति के साथ सहवास (जीने) के लिए मजबूर किया, जिसके साथ उसकी शादी नहीं हुई थी, जिससे उसके पित की शादी की वाचा का उल्लंघन हुआ. जिसने उसे भोजन, कपडे और आश्रय के लिए दूर भेज दिया, भले ही यौन अंतरंगता शामिल न हो संदिग्ध।
- "तुम सुन चुके हो कि कहा गया था, कि व्यभिचार न करना। परन्तु मैं तुम से यह कहता हूं, कि जो कोई किसी स्त्री पर कुदृष्टि डाले वह अपने मन में उस से व्यभिचार कर चुका" (मत्ती 5:27-8)।
 - यद्यपि कोई शारीरिक यौन क्रिया नहीं हुई, वाचा का संबंध टूट गया है।
- "जो कोई (अपोलुसाई) 17 अपनी पत्नी को त्याग दे, वह उसे त्यागपत्र लिखकर दे(स्वत्याग): परन्तु मैं तुम से कहता हूं, कि जो कोई व्यभिचार (पोर्नियास) के कारण को बचाकर अपनी पत्नी को दूर करेगा (अपोलून), कारण⁴⁸ उसे व्यभिचार करने के लिए: और जो कोई भी उस तलाकशुदा से शादी करेगा (भेजा गया - वाईएलटी; एपोलेलुमेनीन) व्यभिचार करता है (मत्ती 5:31-32 - केजेवी)।
 - > इसे मैट में बताया जाना चाहिए। 5:32 कि केजेवी में "तलाकशुदा" शब्द ग्रीक शब्द अपोलुओ का एक स्पष्ट

46शलाच (हिब्रू #7971 तलाक के रूप में अनुवादित - आरएसवी, ईएसवी, एनआईवी - दूर भेजने के लिए - एएसवी, केजेवी, वाईएलटी) बाहर निकालो, छोड़ो, छोड़ो, जाने दो, ढीला (स्ट्रॉन्ग)। हालांकि, केरीथुवथ ओटी:3748 तलाक (ब्राउन, ड्राइवर, बिग्स) के लिए हिब्रू शब्द है। मलाकी, अपनी पत्नी को तलाक के बिल के बिना विदा कर

¹⁴ Without a bill of divorcement, a put away wife is still married but unable to perform her marital duties as a wife. So, without food or shelter in order to survive she has to search for garbage, cohabiting with a man or become a prostitute.

¹⁵ Todd Derstine, www.americaspropheticdestiny.com

^{47&}quot;यदि वह दूसरी स्त्री को अपना बना ले, तो पहिले को उसका भोजन, और पहिरावा, और उसका ब्याह करने से न रोके" (निर्गमन 21:10-11)।

⁴⁸तलाक के बिल के बिना, दूर की गई पत्नी अभी भी विवाहित है लेकिन पत्नी के रूप में अपने वैवाहिक कर्तव्यों को पूरा करने में असमर्थ है। इसलिए, भोजन या आश्रय के बिना जीवित रहने के लिए उसे कचरा खोजना पड़ता है. एक आदमी के साथ सहवास करना पड़ता है या वेश्या बनना पड़ता है।

- legally unable to marry that causes her to commit adultery by cohabiting since she is still married.
- There are two words translated as "send away or put away" a wife with or without a certificate of divorcement. ¹⁶ Without a certificate of divorcement, the sent away wife was still married with no marital benefits such as food, clothing, shelter or conjugal rights. Her means of survival were limited to prostitution or cohabiting both are considered as fornication. The man committed adultery by breaking his marriage contract with his faithful wife. Women in New Testament times did not have a legal standing to initiate such action although they could abandon their husband.
- ➤ There are also two words one Hebrew and one Greek meaning certificate of divorcement. ¹⁷ With a certificate of divorcement, the put away wife was legally free to marry another as she was no longer married to her former husband.
- "And Pharisees came up to him and tested him by asking, 'Is it lawful to divorce ¹⁷ one's wife <u>for any cause</u>?" -- He said to them, 'Because of your hardness of heart Moses allowed you to divorce ¹⁷ your wives, but from the beginning it was not so. And I say to you: whoever divorces ¹⁷ his wife, except for sexual immorality, ¹⁸ and marries another, [he (rd)] commits adultery" (Matthew 19:3; 8, 9 ESV).
- "Whoever divorces ¹⁷ his wife and marries another ¹⁹ commits adultery against her, and if she divorces ¹⁷ her husband ²⁰ and marries another, she commits adultery" (Mark 10:11-12 ESV).
- "Everyone who divorces ¹⁷ his wife and marries another commits adultery, and he who marries a woman divorced ¹⁷ from her husband commits adultery" (Luke 16:18 ESV).
- "Or do you not know, brothers for I am speaking to those who know the law that the law is binding [marriage was a legal contract (rd)] on a person only as long as he lives? Thus a married woman is bound by law to her husband while he lives, but if her husband dies she is released from the law of marriage. Accordingly, she will be called an adulteress if she

गलत अनुवाद है, जिसका अनुवाद उन्होंने "दूर कर दिया" पहले उसी कविता में किया था (और बनाम 31 में भी)। तलाक के लिए ग्रीक शब्द Apostasion है⁴⁹

- "येशुआ {यीशु} का अर्थ मैट में दृढता से है। 5:32 और मैट। 19:9 कि पुरुष अपनी पतियों को व्यभिचार (पोर्निया) के अलावा अन्य कारणों से दूर कर रहे थे, बस अपने दिल की कठोरता से, यानी बड़े पैमाने पर शारीरिक कारणों से। लेकिन अपनी कामुकता और कठोर-से-प्रसन्नता वाले रवैये को ढंकने के लिए, वे तलाक के बिल को जारी करने की भी उपेक्षा कर रहे थे. जिसके कारण महिला और उसके नए पति ने व्यभिचार किया। महिला को कानुनी रूप से तलाकश्दा नहीं केवल "दूर" कर दिया जाएगा। यहूदी इतिहास में इस समय अवधि के समाजशास्त्र में तथ्य यह भी है कि यहदी धर्म, पहले से देखे गए टोरा मार्ग के विपरीत, तलाक शुरू करने के लिए एक महिला के अधिकार को मान्यता नहीं देता था। इसलिए, इस ब्रे समय की महिलाओं को कानूनी अधर में छोड दिया जा रहा था, यानी घर और घर से बाहर, लेकिन किसी दूसरे पुरुष से शादी करने के लिए स्वतंत्र नहीं था क्योंकि वह अभी भी शादी के कानूनी अनुबंध में थी। 15
 - तलाक के बिल के बिना भी एक व्यभिचारी पत्नी को दूर रखना उसे व्यभिचारिणी होने का "कारण" नहीं दे सकता क्योंकि वह पहले से ही एक व्यभिचारिणी है क्योंकि उसने व्यभिचार करके विवाह की वाचा को तोड़ दिया।
 - एक विश्वासयोग्य पत्नी को तलाक के प्रमाण पत्र के बिना छोड़ कर विश्वासघात करता है 10 उसे बिना भोजन या आश्रय के निराश्रित छोड़ देता है और कानूनी तौर पर शादी करने में असमर्थ हो जाता है जिससे वह सहवास करके व्यभिचार करती है क्योंकि वह अभी भी विवाहित है।
 - तलाक के प्रमाण पत्र के साथ या उसके बिना पत्नी को "दूर भेजो या दूर करो" के रूप में दो शब्दों का अनुवाद किया गया है। उत्तलाक के प्रमाण पत्र के बिना, दूर भेजी गई पत्नी अभी भी बिना किसी वैवाहिक लाभ जैसे भोजन, कपड़े, आश्रय या वैवाहिक अधिकारों के साथ विवाहित थी। उसके जीवित रहने के साधन वेश्यावृत्ति या सहवास तक सीमित थे, दोनों को व्यभिचार माना जाता है। उस व्यक्ति ने अपनी विश्वासयोग्य पत्नी के साथ अपना विवाह अनुबंध तोड़कर व्यभिचार किया। नए नियम के समय में महिलाओं के पास इस तरह की

¹⁶ The Hebrew and Greek words for without a certificate of divorcement are *shalach* (Hebrew- <u>Strong's</u> OT# 7971) and *apoluo* (Greek- <u>Strong's</u> NT# 630) meaning send away or put away.

¹⁷ The Hebrew and Greek words for divorce with a certificate of divorcement are *keriythuwth* (Hebrew – <u>Strong's</u> OT#3748) and *apostasion* (Greek NT <u>Strong's</u> # 647).

¹⁸ Those involved in sexual relationship with another's spouse were to be put to death Leviticus 20:10

 $^{^{\}rm 19}$ This appears to mean one divorces in order to marry someone more pleasing

²⁰ Greek and Roman wives could put away their husbands but not so for Jews, (Vines)

⁴⁹ टोड डेरस्टाइन,www.americaspropheticdestiny.com

⁵॰तलाक के प्रमाण पत्र के बिना के लिए इब्रानी और ग्रीक शब्द शालच (हिब्रू- स्ट्रॉन्स ओटी # 7971) और अपोलुओ (ग्रीक- स्ट्रॉन्स एनटी # 630) हैं, जिसका अर्थ है दूर भेजना या दूर रखना।

lives with another man while her husband is alive. But if her husband dies, she is free from that law, ²¹ and if she marries another man, she is not an adulteress." (Romans 7:1-3 ESV).

The test the religious scholars were attempting to accomplish was to get Jesus to choose between two interpretations; a) divorce (put away) for any reason of one's choosing, b) prohibit divorce for any reason. But these were not the only available options so Jesus reminded them that in marriage they were united as one. In response to Moses allowing the giving of bill of divorcement, Jesus states it was their hardness of heart, dealing treacherously. While still married to him as no bill or certificate of divorcement, the man sent her away without providing food, clothing, shelter or her marital rights as required by Exodus 21:10-11. His treacherous actions left her destitute causing her to prostitute herself or cohabit to survive. Therefore, God allowed Moses to command, enjoin, permit or require a bill of divorcement to be given when putting away a wife.

Unmarried

- To the unmarried and the widows, I say that it is good for them to remain single as I am. But if they cannot exercise self-control, they should marry. For it is better to marry than to be aflame with passion. (1 Corinthians 7:8-9 ESV)
- "Now for the matters you wrote about: It is good for a man not to marry (touch KJV). 22 But since there is so much immorality, each man should have his own wife, and each woman her own husband. The husband should fulfill his marital duty 14 to his wife, and likewise the wife to her husband. The wife's body does not belong to her alone but also to her husband. In the same way, the husband's body does not belong to him alone but also to his wife. Do not deprive each other except by mutual consent and for a time, so that you may devote yourselves to prayer. Then come together again so that Satan will not tempt you because of your lack of selfcontrol. I say this as a concession, not as a command. I wish that all men were as I am. But each man has his own gift from God; one has this gift, another has that" (1 Corinthians 7:1-7 NIV).
 - Withholding of marriage covenant duties appears to be not satisfying sexual passions. Neither can he withhold his other marital responsibilities (food,

- कार्रवाई शुरू करने की कानूनी स्थिति नहीं थी, हालांकि वे अपने पति को छोड सकती थीं।
- दो शब्द भी हैं एक हिब्रू और एक ग्रीक अर्थ तलाक का प्रमाण पत्र। वितास के प्रमाण पत्र के साथ, छोड़ी गई पत्नी कानूनी रूप से दूसरी शादी करने के लिए स्वतंत्र थी क्योंकि वह अब अपने पूर्व पति से शादी नहीं कर रही थी।
- "फिर फरीसी उसके पास आकर उसकी परीक्षा करके पूछने लगे, 'क्या किसी भी कारण से अपनी पत्नी को त्यागना उचित है?' उस ने उन से कहा, मूसा ने तुम्हारे मन की कठोरता के कारण तुम्हें अपक्की अपक्की पत्नियां त्यागने की आज्ञा दी 17 परन्तु आरम्भ में ऐसा नहीं या। और मैं तुम से यह कहता हूं, कि जो कोई व्यभिचार को छोड़ और किसी कारण से अपनी पत्नी को 17 तलाक दे,52और दूसरी से विवाह करता है, [वह (तीसरा)] व्यभिचार करता है" (मत्ती 19:3; 8, 9 - ईएसवी)।
- "जो कोई अपनी पत्नी को 17 तलाक देकर दूसरी से ब्याह करे⁵³उसके विरुद्ध व्यभिचार करता है, और यदि वह अपने पति को त्याग दे, 17⁵⁴और दूसरी से ब्याह करके व्यभिचार करती है" (मरकुस 10:11-12 - ई°एस°वी°)।
- "जो कोई अपनी पत्नी को तलाक देकर 17 दूसरी से ब्याह करता है, वह व्यभिचार करता है, और जो कोई उस त्यागी हुई स्त्री से ब्याह करता है 17 वह अपने पित से व्यभिचार करता है" (लूका 16:18 - ईएसवी)।
- "या आप नहीं जानते, भाइयों क्योंिक मैं उन लोगों से बात कर रहा हूं जो कानून जानते हैं िक कानून बाध्यकारी है [शादी एक कानूनी अनुबंध (तीसरा) था] एक व्यक्ति पर केवल जब तक वह रहता है? इस प्रकार एक विवाहित महिला अपने पित के जीते-जी उसके साथ कानूनी रूप से बंधी होती है, लेकिन यदि उसका पित मर जाता है तो वह विवाह के कानून से मुक्त हो जाती है।तदनुसार, वह व्यभिचारिणी कहलाएगी यदि वह अपने पित के जीवित रहते किसी अन्य पुरुष के साथ रहती है। परन्तु यदि उसका पित मर जाए, तो वह उस व्यवस्था से मुक्त है,⁵ऽऔर यदि वह किसी दूसरे पुरूष से ब्याह करे, तो व्यभिचारिणी न ठहरेगी।" (रोमियों 7:1-3 ईएसवी)।
 - धार्मिक विद्वान जिस परीक्षा को पूरा करने का प्रयास कर रहे थे वह यीशु को दो व्याख्याओं के बीच चयन करने के लिए प्राप्त करना था; क) अपनी पसंद के किसी भी कारण से तलाक (दूर रखना), ख) किसी भी कारण से तलाक पर रोक लगाना। लेकिन ये एकमात्र उपलब्ध

²¹ Law - law of Moses and possibly Roman civil law

²² Touch - sexual relations- ESV; touch-NKJV & YLT (Greek haptoo – to attach oneself to)

⁵¹तलाक के प्रमाण पत्र के साथ तलाक के लिए इब्रानी और यूनानी शब्द केरीथुवथ (हिब्रू - स्ट्रॉन्स ओटी #3748) और धर्मत्याग (ग्रीक एनटी स्ट्रांग्स # 647) हैं।

⁵²दूसरे के जीवनसाथी के साथ यौन संबंध बनाने वालों को मौत के घाट उतार दिया जानों था लैट्यव्यवस्था 20:10

⁵³इंसका मतलब यह प्रतीत होता है कि एक तलाक किसी और से अधिक सुखद शादी करने के लिए होता है

⁵⁴ग्रीक और रोमन पत्नियां अपने पतियों को छोड़ सकती थीं लेकिन यहदियों के लिए ऐसा नहीं था, (वाइन)

⁵⁵कानून - मूसा का कानून और संभवतः रोमन नागरिक कानून

clothing, shelter and intimate companionship) without violating the marriage covenant.

Widows

- To the unmarried and the widows, I say that it is good for them to remain single as I am. But if they cannot exercise self-control, they should marry. For it is better to marry than to be aflame with passion. ... A wife is bound to her husband as long as he lives. But if her husband dies, she is free to be married to whom she wishes, only in the Lord. Yet in my judgment she is happier if she remains as she is. And I think that I too have the Spirit of God. (1 Cor 7:8-9; 39-40 ESV)
 - Christian widows and widowers are to marry other Christians to help them live righteously pleasing to God.

Those Separated

- "To the married [in Christ (rd)] I give this charge (not I, but the Lord): the wife should not separate ²³ from her husband, and the husband should not divorce ²⁴ his wife" (1 Corinthians 7:10-11 ESV).
 - ➤ Women could not divorce, but she as well as her husband could leave or abandon. When this departing occurred Christian wives and husbands were to remain unmarried or be reconciled.

Unbelieving Spouse

• "To the rest I say (I, not the Lord) that if any brother has a wife who is an unbeliever, and she consents to live with him, he should not divorce ²⁵ her. If any woman has a husband who is an unbeliever, and he consents to live with her, she should not divorce ²⁵ him" (1 Corinthians 7:12-13 ESV).

Betrothed

• "Now concerning the betrothed ²⁶ (virgins ASV), I have no command from the Lord, but I give my judgment as one who by the Lord's mercy is trustworthy. I think that in view of the present distress it is good for a person to remain as he is. Are you bound ²⁷ to a wife? Do not seek to be free. ²⁸ Are you free ²⁹ from a wife ³⁰? Do not seek a wife. But if you do marry, you have not sinned, and if a betrothed (in a covenant of marriage but not married) woman marries, she has not sinned. Yet those who marry will have worldly troubles, and I would spare you that.

विकल्प नहीं थे इसलिए यीशु ने उन्हें याद दिलाया कि विवाह में वे एक के रूप में एकजुट थे। मूसा द्वारा तलाक के बिल को देने की अनुमित देने के जवाब में, यीशु ने कहा कि यह उनके हृदय की कठोरता थी, विश्वासघाती व्यवहार करना। जबिक अभी भी उसके साथ कोई बिल या तलाक के प्रमाण पत्र के रूप में शादी नहीं की गई थी, उस आदमी ने निर्गमन 21: 10-11 के अनुसार उसे भोजन, कपड़े, आश्रय या उसके वैवाहिक अधिकार प्रदान किए बिना उसे भेज दिया। उसके विश्वासघाती कार्यों ने उसे बेसहारा छोड़ दिया, जिससे वह खुद को वेश्या बना लेती है या जीवित रहने के लिए सहवास करती है। इसलिए, परमेश्वर ने मूसा को आज्ञा देने, आदेश देने की अनुमित दी,

अविवाहित

- मैं अविवाहितों और विधवाओं से कहता हूँ कि उनके लिए यह अच्छा है कि वे मेरे समान अविवाहित रहें। परन्तु यदि वे संयम न रख सकें, तो उन्हें विवाह कर लेना चाहिए। क्योंकि कामातुर रहने से विवाह करना उत्तम है। (1 कुरिन्थियों 7:8-9 ईएसवी)
- "अब उन मामलों के लिए जिनके बारे में आपने लिखा है: एक आदमी के लिए शादी न करना अच्छा है (केजेवी को स्पर्श करें)। 56 लेकिन चुंकि इतनी अनैतिकता है, प्रत्येक पुरुष की अपनी पत्नी और प्रत्येक महिला का अपना पति होना चाहिए। पति को अपनी पत्नी के प्रति अपना वैवाहिक कर्तव्य पूरा करना चाहिए 14 और वैसे ही पत्नी भी अपने पति के प्रति। पत्नी का शरीर केवल उसका नहीं बल्कि उसके पति का भी होता है। इसी तरह पित का शरीर सिर्फ उसका नहीं बल्कि उसकी पत्नी का भी होता है। एक दूसरे को आपसी सहमति से और कुछ समय के लिए वंचित न करें. ताकि आप खद को प्रार्थना के लिए समर्पित कर सकें। फिर एक साथ आओ ताकि तम्हारे आत्म-संयम की कमी के कारण शैतान तम्हें परीक्षा में न डाल दे। मैं इसे एक रियायत के रूप में कहता हूं, आदेश के रूप में नहीं। मैं चाहता हूं कि सभी पुरुष वैसे ही हों जैसे मैं हं। परन्तु प्रत्येक मनुष्य के पास परमेश्वर की ओर से उसका अपना वरदान है; एक के पास यह वरदान है, दूसरे के पास वह" (1 कृरिन्थियों 7:1-7 एनआईवी)।
 - ऐसा प्रतीत होता है कि विवाह वाचा के कर्तव्यों को रोकना यौन जुनून को संतुष्ट नहीं करता है। न ही वह विवाह की वाचा का उल्लंघन किए बिना अपनी अन्य वैवाहिक

²³ Separate (*chooristheénai* – Strong's NT#5563) -to leave, depart, forsake, abandon.

²⁴ Afiénai Strong's NT#:863 - to bid go away or depart: send away YLT

²⁵ aphiemi – Strong's # 863 -send away; not the Greek word for divorce

²⁶ Unmarried persons of either sex - Adam Clarke's Commentary

²⁷ Under a covenant relationship -married

²⁸ To unbind, release, undo, dissolve - Thayer (divorce - rd)

²⁹ Free or loosed, *lúsin* – divorced <u>Thayer's</u> [[no longer bound by marriage covenant(rd)]

³⁰ Free from a wife – widowed or divorced [one never married has no wife].

⁵⁶स्पर्श - यौन संबंध- ESV; टच-एनकेजेवी और वाईएलटी (ग्रीक हैप्टू - अपने आप को संलग्न करने के लिए)

This is what I mean, brothers: the appointed time has grown very short. From now on, let those who have wives live as though they had none, and those who mourn as though they were not mourning, and those who rejoice as though they were not rejoicing, and those who buy as though they had no goods, and those who deal with the world as though they had no dealings with it. For the present form of this world is passing away" (1 Corinthians 7:25-31 ESV).

- You can avoid stress in the coming persecution, by not marrying.
- "I want you to be free from anxieties. The unmarried man is anxious about the things of the Lord, how to please the Lord. But the married man is anxious about worldly things, how to please his wife, and his interests are divided. And the unmarried or betrothed woman is anxious about the things of the Lord, how to be holy in body and spirit. But the married woman is anxious about worldly things, how to please her husband. If anyone thinks that he is not behaving properly toward his betrothed, if his passions are strong, and it has to be, let him do as he wishes: let them marry—it is no sin. But whoever is firmly established in his heart, being under no necessity but having his desire under control, and has determined this in his heart, to keep her as his betrothed, he will do well. So then he who marries his betrothed does well, and he who refrains from marriage will do even better" (1 Corinthians 7:32-38).
 - ➤ The point is that under certain situations love and concern of family increases the temptation to yield to the pressures of persecution rather than remain faithful to their covenant with God. But sexual passions could be greater if so, it is not a sin to marry.

Summary

Matthew

Jesus reiterated that breaking the marriage covenant by not fulfilling their covenant obligations and by giving a certificate of divorce is a sin unless a spouse broke their marriage covenant by being sexually unfaithful. The putting away of a faithful spouse without a bill of divorcement is a sin as the marriage covenant has been broken but still legally married.

The Pharisees in Matthew 19 were attempting to trap or test Jesus into choosing between two teachings, (put away or जिम्मेदारियों (भोजन, वस्त्र, आश्रय और अंतरंग साहचर्य) को रोक सकता है।

विधवाओं

- मैं अविवाहितों और विधवाओं से कहता हूँ कि उनके लिए यह अच्छा है कि वे मेरे समान अविवाहित रहें। परन्तु यदि वे संयम न रख सकें, तो उन्हें विवाह कर लेना चाहिए। क्योंकि कामातुर रहने से विवाह करना उत्तम है। ... एक पत्नी अपने पति के साथ तब तक बंधी रहती है जब तक वह रहता है। परन्तु यदि उसका पति मर जाए, तो वह जिस से चाहे विवाह करने के लिये स्वतंत्र है, केवल प्रभु में। फिर भी मेरी राय में वह खुश है अगर वह जैसी है वैसी ही रहे। और मैं सोचता हूँ कि मुझ में भी परमेश्वर का आत्मा है। (1 कोर 7:8-9: 39-40 ईएसवी)
 - ईसाई विधवाओं और विधुरों को अन्य ईसाइयों से शादी करनी चाहिए ताकि उन्हें भगवान को प्रसन्न करने में मदद मिल सके।

जो अलग हो गए

- "विवाहितों को [मसीह (तीसरे) में] मैं यह आदेश देता हूं (मैं नहीं, बल्कि प्रभु): पत्नी को अलग नहीं होना चाहिए⁵⁷अपने पित से, और पित को तलाक नहीं देना चाहिए⁵⁸उसकी पत्नी" (1 कुरिन्थियों 7:10-11 ईएसवी)।
 - महिलाएं तलाक नहीं दे सकती थीं, लेकिन वह और उसका पित छोड़ सकते थे या छोड़ सकते थे। जब यह प्रस्थान हुआ तो ईसाई पित्रयों और पितयों को अविवाहित रहना था या मेल मिलाप करना था।

अविश्वासी जीवनसाथी

• "बािकयों से मैं कहता हूं (मैं, प्रभु नहीं) कि यदि किसी भाई की पत्नी अविश्वासी हो, और वह उसके साथ रहने को राजी हो, तो उसे तलाक न देना चािहए। 59 उसका। यदि किसी स्त्री का पित अविश्वासी हो, और वह उसके साथ रहने को प्रसन्न हो, तो वह उसे 25 तलाक न दे" (1 कुरिन्थियों 7:12-13)।

मंगेतर

"अब सगाई के बारे में[®](कुंवारी एएसवी), मेरे पास प्रभु की ओर से कोई आदेश नहीं है, लेकिन मैं अपना निर्णय एक ऐसे व्यक्ति के रूप में देता हूं जो भगवान की दया से भरोसेमंद है। मुझे लगता है कि वर्तमान संकट को देखते हुए व्यक्ति के लिए यह अच्छा है कि वह जैसा है वैसा ही रहे। क्या आप बाध्य हैं[©]एक पत्नी को? मुक्त होने की तलाश मत करो।[©]क्या आप स्वतंत्र हैं[©]एक पत्नी से[©]? पत्नी की तलाश

⁵⁷अलग (*चूरिस्थेनाइ* -मजबूत*एनटी*#5563) -छोड़ना, विदा करना, त्यागना, त्यागना।

⁵⁸Afiénai Strong's NT#:863 - बोली लगाने के लिए चले जाओ या प्रस्थान करो: YLT भेज दो

⁵⁹aphiemi - मजबूत # 863 -भेजना; तलाक के लिए ग्रीक शब्द नहीं

⁶⁰किसी भी लिंग के अविवाहित व्यक्ति - एडम क्लार्क की टिप्पणी

⁶¹एक वाचा संबंध के तहत - विवाहित

⁶²खोलना, छोडना, पूर्ववत करना, भंग करना - थायर (तलाक - तीसरा)

⁶³मुक्त या मुक्त, लुसिन - तलाकशुदा थायर [[अब शादी की वाचा (आरडी) से बंधे नहीं]

⁶⁴एक पत्नी से मुक्त - विधवा या तलाकशुदा [जिसकी कभी शादी नहीं हुई उसकी कोई पत्नी नहीं है]।

divorcing a wife for any reason or prohibiting divorce, putting away, for any reason). Jesus stated that originally, and it still applies today, man and woman were and are united by covenant into one flesh and that relationship was and is intended to last until death. But man is capable of sinning and he does so by breaking his marriage covenant by abandoning or sending her away. Due to man's treacherous dealing by not giving a bill of divorcement to his defenseless wife, God approve the written document of divorce as recognition of a dissolved marriage. The woman was then able to marry legally without being considered an adulteress since the covenant of marriage had been dissolved by divorce.

Therefore, she was not cohabiting, not living in adultery, but married. Without the divorce document she could only cohabit, not legally marry. Since a divorce certificate acknowledges by law the marriage is dissolved. They are no longer in a marriage relationship, thus free or loosed from a spouse. The divorce certificate does not negate the sin of divorcing a faithful spouse (also recorded in Mark 10 and Luke 16). The sin of divorcing can be forgiven just as the sin of fornication or any other sin. In chapter 5 Jesus explains that it is the inner man can lust thereby commit adultery.

1 Corinthians

To the unmarried (never married, widowed and divorced):

- a. Each man should have his own wife and each woman her own husband (as stated in the beginning it is not good for man to be alone).
- b. Men and women should marry to avoid sexual immorality.
- c. It is better to marry than burn with passion. Those divorced have the same or perhaps even greater sexual desires than those never married. Therefore, their sexual desires may be more difficult to control than those who have never married.

To the married:

- a. Do not send away without a divorce certificate or divorce with a certificate a faithful wife as both break a marriage covenant.
- b. Do not withhold the fulfilling a spouse's sexual desires
- c. A husband and wife may separate by mutual consent from each other for purposes of prayer and fasting. The separation period must be of sufficient brevity so as to avoid the temptation for sexual immorality.
- d. Refusal to reconcile following a separation from a faithful spouse breaks the marriage covenant.
- e. Christians are to remain in their marriage relationship to an unbelieving spouse who consents to do so.
- f. A Christian is not bound to their marriage covenant if an unbelieving spouse deserts or abandons their

मत करो। परन्तु यदि तू ब्याह करे, तो पाप नहीं, और यदि मंगनी की हुई स्त्री ब्याह करे, तो पाप नहीं। फिर भी जो विवाह करते हैं उन्हें सांसारिक कष्ट होंगे, और मैं तुम्हें वह बख्श दूंगा। भाइयो, मेरा मतलब यह है: नियत समय बहुत कम हो गया है। अब से, जिनके पत्नियां हों वे ऐसे रहें कि मानो उनके पास नहीं, और शोक करनेवाले ऐसे रहें कि मानो शोक नहीं करते; जो दुनिया से इस तरह पेश आते हैं मानो उनका इससे कोई लेना-देना ही नहीं है। क्योंकि इस संसार का यह रूप मिटता जाता है" (1 कुरिन्थियों 7:25-31)।

- शादी न करके आप आने वाले सताव में तनाव से बच सकते हैं।
- "मैं चाहता हूं कि आप चिंताओं से मुक्त रहें। अविवाहित पुरुष प्रभू की बातों की चिन्ता में रहता है कि प्रभू को कैसे प्रसन्न किया जाए। लेकिन विवाहित पुरुष सांसारिक चीजों के बारे में चिंतित रहता है कि वह अपनी पत्नी को कैसे खश करे. और उसके हित बंटे हुए हैं। और अविवाहित या मंगेतर स्त्री को प्रभ की बातों की चिन्ता रहती है. कि शरीर और आत्मा से पवित्र कैसे हों। लेकिन विवाहिता को सांसारिक बातों की चिंता सताती रहती है कि पति को कैसे प्रसन्न किया जाए। यदि कोई सोचता है कि वह अपनी मँगनी के प्रति ठीक से व्यवहार नहीं कर रहा है. यदि उसकी वासना प्रबल है. और उसे होना ही है. तो वह जैसा चाहे वैसा करे: उन्हें विवाह करने दें—यह कोई पाप नहीं है। परन्तु जो कोई आवश्यकता न होते हुए, परन्तु अपनी इच्छा को वंश में करके. अपने मन में दृढ हो जाता है. और अपने मन में यह ठान लिया है, कि उसे अपनी मंगेतर के रूप में रखे. तो वह अच्छा करेगा। सो जो अपनी मंगेतर से ब्याह करता है वह अच्छा करता है.
 - मुद्दा यह है कि कुछ स्थितियों में परिवार का प्रेम और चिंता परमेश्वर के साथ उनकी वाचा के प्रति विश्वासयोग्य बने रहने के बजाय सताव के दबावों के आगे झुक जाने के प्रलोभन को बढ़ा देता है। लेकिन यौन जुनून अधिक हो सकता है अगर ऐसा है तो शादी करना कोई पाप नहीं है।

सारांश

यीशु ने दोहराया कि अपने वाचा के दायित्वों को पूरा न करके और तलाक का प्रमाण पत्र देकर विवाह की वाचा को तोड़ना एक पाप है जब तक कि एक पित या पत्नी ने यौन रूप से बेवफा होकर अपनी शादी की वाचा को तोड़ा नहीं। तलाक के बिल के बिना एक वफादार जीवनसाथी को छोड़ना एक पाप है क्योंकि विवाह की वाचा तोड़ी जा चुकी है लेकिन फिर भी कानुनी रूप से विवाहित

मैथ्यू 19 में फरीसी यीशु को दो शिक्षाओं के बीच चयन करने के लिए फंसाने या परखने का प्रयास कर रहे थे, (किसी भी कारण से पत्नी को अलग करना या तलाक देना या तलाक पर रोक लगाना, किसी भी कारण से दूर रखना)। यीशु ने कहा कि मूल रूप से, और wife or husband. The marriage covenant is broken and by choice the covenant obligations are not being fulfilled.

When one enters into an exclusive covenant relationship all other similar relationships must be excluded, such as:

- a. marriage to a spouse in the physical
- b. being bride of Christ in the spiritual

Not fulfilling the covenant requirements or being unfaithful to a covenant is adultery, such as:

- 1. In the marriage relationship
 - a. sexual intercourse with someone other than one's spouse
 - b. refusal to reconcile following separation
 - c. not fulfilling one's marital obligations and /or refusing to participate in the sexual and companion relationship
 - d. abandonment
- 2. In the spiritual relationship
 - a. rejecting God by worshiping, having spiritual relationship with, false gods (e.g., idols, icons, money, pleasures)
 - b. refusal to participate in a covenant relationship with God fulfilling God's spiritual desires of evangelizing, edifying, and doing good deeds while being faithful growing into the nature of God.
 - c. refusal to repent and reconcile following separation

Forgiveness of the sin of covenant breaking, adultery, requires:

- a. recognition of sin
- b. ceasing the practice of any sinful activity
- c. repentance ³¹ by changing from sinful life
- d. desire to be forgiven
- e. seeking forgiveness

There is no doubt that God hates the breaking of covenants including the marriage covenant — unfaithfulness. Faithfulness is a part of the very nature of God. In the Law of Moses marriage was recognized following a divorce. Also Christ recognized a marriage was dissolved by divorce and no longer in a marriage relationship and that one having married again following a divorce was in a married state.

Conclusion

Christians can sin as evidenced by

a) Simon (Acts 2),

यह आज भी लागू होता है, पुरुष और स्त्री वाचा द्वारा एक मांस में जुड़े हुए थे और हैं और यह संबंध मृत्यु तक बना रहेगा और रहेगा। लेकिन मनुष्य पाप करने में सक्षम है और वह ऐसा अपनी शादी की वाचा को त्याग कर या उसे दूर भेजकर तोड़ देता है। अपनी रक्षाहीन पत्नी को तलाक का बिल न देकर मनुष्य के विश्वासघाती व्यवहार के कारण, भगवान तलाक के लिखित दस्तावेज को एक भंग विवाह की मान्यता के रूप में स्वीकार करते हैं। महिला तब व्यभिचारिणी माने बिना कानूनी रूप से विवाह करने में सक्षम थी क्योंकि विवाह की वाचा तलाक द्वारा भंग कर दी गई थी।

इसलिए, वह सहवास नहीं कर रही थी, व्यभिचार में नहीं रह रही थी, बल्कि विवाहित थी। तलाक के दस्तावेज के बिना वह केवल सहवास कर सकती थी, कानूनी तौर पर शादी नहीं कर सकती थी। चूंकि तलाक प्रमाण पत्र कानून द्वारा स्वीकार करता है कि विवाह भंग हो गया है। वे अब शादी के रिश्ते में नहीं हैं, इस प्रकार जीवनसाथी से मुक्त या मुक्त हैं। तलाक प्रमाण पत्र एक वफादार जीवनसाथी को तलाक देने के पाप को नकारता नहीं है (मार्क 10 और ल्यूक 16 में भी दर्ज है)। तलाक के पाप को व्यभिचार या किसी अन्य पाप के समान ही क्षमा किया जा सकता है। अध्याय 5 में यीशु बताते हैं कि यह आंतरिक मनुष्य है जिससे व्यभिचार हो सकता है।

<u>1 कुरिन्थियों</u>

अविवाहितों के लिए (कभी शादी नहीं की, विधवा और तलाकशुदा):

- d. प्रत्येक पुरुष की अपनी पत्नी और प्रत्येक महिला का अपना पति होना चाहिए (जैसा कि शुरुआत में कहा गया है कि पुरुष का अकेला रहना अच्छा नहीं है)।
- e. यौन अनैतिकता से बचने के लिए पुरुषों और महिलाओं को शादी करनी चाहिए।
- f. जोश में जलने से बेहतर है शादी कर लो। जिन लोगों का तलाक हुआ है, उनकी यौन इच्छाएँ कभी शादी न करने वालों की तुलना में समान या उससे भी अधिक यौन इच्छाएँ होती हैं। इसलिए, उनकी यौन इच्छाओं को नियंत्रित करना उन लोगों की तुलना में अधिक कठिन हो सकता है जिन्होंने कभी शादी नहीं की।

विवाहितों को :

- तलाक प्रमाण पत्र के बिना या एक वफादार पत्नी को प्रमाण पत्र के साथ तलाक न दें क्योंकि दोनों विवाह की वाचा को तोड़ते हैं।
- e. जीवनसाथी की यौन इच्छाओं को पूरा करने से न रोकें
- f. प्रार्थना और उपवास के प्रयोजनों के लिए एक पित और पत्नी आपसी सहमित से एक दूसरे से अलग हो सकते हैं। अलगाव की अविध पर्याप्त संक्षिप्त होनी चाहिए तािक यौन अनैतिकता के प्रलोभन से बचा जा सके।

³¹ Not a mere feeling; it has not the uncertainty of moods and sentiments. It is not a simple change in the weather of the soul. It is a distinct alteration of the focus of the intelligence; it carries with it a movement of the will; in short, it is a revolution in the very ground of the man's being" (*The Pulpit Commentary*, vol. 18, p. 66 quoted in REFLECTIONS #515 Al Maxey, January 3, 2012)

- b) The Corinthian brother (1 Corinthians 2);
- c) The Ephesians who were told to put away lying (Ephesians 4:20)
- d) The breaking of covenants by divorcing.

Adultery, the breaking of one's marriage covenant includes:

- a) Sexual relation with someone other than their spouse;
- b) Coveting or the lusting for someone;
- c) Refusing to fulfill physical or sexual relations within a marriage;
- d) Abandoning, sending away or divorcing a faithful spouse

Whenever divorce occurs sin is present - a marriage covenant has been broken (1 Corinthians 7:10-14; Matthew 5:31; Matthew 19:8, 9). Christian brothers and sisters, not just the leaders, should counsel with those in the process of divorcing or already divorced "patiently, tolerantly and kindly" (Romans 2:4) and encourage them to recognize the nature of their sinful act.

There appears to be no basis in the scripture for the concept of "living in sin" as a result of remarriage following the issuance of a certificate of divorce. The Bible does not appear to suggest the breaking of the marriage covenant is a **continuing state** of sin that can only be remedied by committing the sin of divorce (breaking a covenants something God hates – Malachi 2:14) and remarrying the original spouse (strictly forbidden in the Old Testament if original spouse had remarried - Deut. 24:1-4). The Bible seems to make no distinction between the **state** of being unscripturally divorced or the **state** of remarriage. Therefore, the **act** of divorce or subsequent remarriage is adultery, not the **state** of divorce or remarriage. For purposes of scriptural purity of the Body of Christ, God's children cannot treat sexual sins differently from the others.

If one who has broken the covenant relationship of marriage fails to acknowledge their sin and their spiritual consciousness cannot be raise to the point of repentance, the only remaining option is to "deliver such a one to Satan for the destruction of his flesh, so that his spirit may be saved in the day of the Lord Jesus" (1 Corinthians 5:5 NASU). Should this action become necessary, Christians are not to associate ³³ with them as if they approve of their sinful actions. The same is true with regard to sins of greed, idolatry (anything more important than God), slander, drunkenness or cheating, as it is with sexual sins (1 Corinthians 5:11). Sinning with the intent to seek

- डी। एक वफादार जीवनसाथी से अलग होने के बाद सुलह करने से इंकार करना शादी की वाचा को तोड़ देता है।
- इ। ईसाईयों को एक अविश्वासी जीवनसाथी के साथ अपने विवाह संबंध में रहना है जो ऐसा करने के लिए सहमति देता है।
- एफ। यदि एक अविश्वासी पित या पत्नी अपनी पत्नी या पित को छोड़ देता है या छोड़ देता है तो एक ईसाई अपनी शादी की वाचा के लिए बाध्य नहीं होता है। विवाह का अनुबंध टूट गया है और पसंद से अनुबंध के दायित्वों को पूरा नहीं किया जा रहा है।

जब कोई अनन्य वाचा संबंध में प्रवेश करता है तो अन्य सभी समान संबंधों को बाहर रखा जाना चाहिए. जैसे:

एक। शारीरिक रूप से जीवनसाथी से विवाह बी। आध्यात्मिक रूप से मसीह की दुल्हन होना

वाचा की आवश्यकताओं को पूरा न करना या किसी वाचा के प्रति विश्वासघाती होना व्यभिचार है, जैसे:

- 3. शादी के रिश्ते में
 - a.अपने जीवनसाथी के अलावा किसी और के साथ संभोग b.अलगाव के बाद सुलह करने से इनकार
 - c. अपने वैवाहिक दायित्वों को पूरा नहीं करना और/या यौन और साथी संबंधों में भाग लेने से इनकार करना त.संन्यास

4.रूहानी रिश्ते में

- d. पूजा करके भगवान को अस्वीकार करना, झूठे देवताओं (जैसे, मूर्तियाँ, चिह्न, धन, सुख) के साथ आध्यात्मिक संबंध रखना
- e. परमेश्वर के साथ एक वाचा के संबंध में भाग लेने से इंकार करना, परमेश्वर के स्वभाव में विश्वासयोग्य बढ़ते हुए सुसमाचार प्रचार करने, उन्नति करने, और अच्छे कर्म करने की परमेश्वर की आध्यात्मिक इच्छाओं को परा करना।
- f. अलगाव के बाद पश्चाताप करने और मेल-मिलाप करने से इंकार करना

वाचा तोड़ने, व्यभिचार के पाप की क्षमा, आवश्यकता है:

- a. पाप की पहचान
- ь. किसी भी पापपूर्ण गतिविधि के अभ्यास को रोकना
- c. पछतावा⁶⁵पापी जीवन से बदलकर
- d. क्षमा किए जाने की इच्छा
- e. क्षमा मांग रहा है

³² Adapted from Position on Remarriage by Larry W. Bridgesmith 1/2/1990

³³ Refer to God's Will chapter 14 Disciplining, R. Dunn, Nov. 2014, The BibleWay Online

⁶⁵ एनओ.टी. एक मात्र भावना; इसमें मूड और भावनाओं की अनिश्चितता नहीं है। यह आत्मा के मौसम में साधारण परिवर्तन नहीं है। यह बुद्धि के फोकस का एक विशिष्ट परिवर्तन है; यह अपने साथ संकल्प की गति करता है; संक्षेप में, यह मनुष्य के अस्तित्व की जमीन में एक क्रांति है"(द पल्पिट कमेंट्री, खंड 18, पृष्ठ 66 प्रतिबिंब #515 अल मैक्सी. 3 जनवरी. 2012 में उदधत)

forgiveness after sinning is an attitude close to, if not, the unpardonable sin

On the other hand, if they have repented of the sin of divorce, returned to God and resolved the matter with Him, they should be welcomed into <u>full fellowship</u> just as any other wayward Christian who committed any other sin and who had returned to God. They are back as a forgiven servant in a right relationship with God. Since they have reconciled their relationship with God, then we as the Body of Christ must forgive and not continue condemning them by our actions. All Christians should rejoice for the one who was lost has returned and is again in fellowship with God and all who are in Christ.

There appears to be no Biblical gradations of fellowship or participation, there is not one group who can serve God and another group who is not allowed to serve. For the Christian community or their leaders to prohibit one from serving God runs counter to Christ's teachings that all His children are servants and priest to serve Him. Christians and / or their leaders' sin when they demand someone violate God's law of servant hood. All Christians are servants with various function(s) to perform. They are either in Christ or out of Christ, either forgiven or not forgiven or either in light or in darkness. We are all forgiven sinners. All who are in Christ are in fellowship with God and His children which man cannot withhold. They are in that relationship by the grace of God because they have come full face with their own sin and have been cleansed by Christ's blood. We must also forgive. God forgives and if we do not forgive, we sin (1 John 3:21-24). 32

Forgiveness

<u>All</u> men and women are encouraged to marry in order to avoid sexual immorality. Therefore, marriage is not a sin. God hates divorce as a covenant is broke. It is a sin. So, what action must be taken by a Christian guilty of the sin of divorce?

First, all sins are forgivable except for those who refuse to seek forgiveness or for the sin of blasphemy against the Holy Spirit. "Therefore I say to you, every sin and blasphemy will be forgiven men, but the blasphemy against the Spirit will not be forgiven men. Anyone who speaks a word against the Son of Man, it will be forgiven him; but whoever speaks against the Holy Spirit, it will not be forgiven him, either in this age or in the age to come" (Matthew 12:31-32 NKJV). Whenever Christians become aware, they have sinned they must correct their situation, repent, to get back into a right relationship with God. Therefore, there must be some instruction in the New Testament regarding what a Christian must do to be forgiven of the sins he commits.

इसमें कोई संदेह नहीं है कि परमेश्वर विवाह की वाचा - विश्वासघात सिहत वाचाओं को तोड़ने से घृणा करता है। विश्वासयोग्यता परमेश्वर के स्वभाव का एक हिस्सा है। मूसा के कानून में तलाक के बाद विवाह को मान्यता दी गई थी। साथ ही मसीह ने यह भी माना कि एक विवाह तलाक से भंग हो गया था और अब विवाह संबंध में नहीं है और तलाक के बाद फिर से शादी करने वाला विवाहित राज्य में था।

निष्कर्ष

ईसाई पाप कर सकते हैं जैसा कि सबूत है

- क) शमौन (अधिनियम 2),
- बी) कुरिन्थियन भाई (1 कुरिन्थियों 2);
- ग) इफिसियों को जिन्हें झूठ बोलना दूर करने के लिए कहा गया था (इफिसियों 4:20)
- d) तलाक देकर अनुबंधों को तोड़ना।

व्यभिचार, किसी की शादी की वाचा को तोड़ना शामिल है:

- क) अपने पित या पत्नी के अलावा किसी अन्य के साथ यौन संबंध;
- बी) किसी के लिए लालच या लालसा:
- ग) शादी के भीतर शारीरिक या यौन संबंधों को पूरा करने से इनकार करना:
- घ) एक वफादार जीवनसाथी को छोड़ना, दूर भेजना या तलाक देना

जब भी तलाक होता है पाप उपस्थित होता है - विवाह की वाचा टूट जाती है (1 कुरिन्थियों 7:10-14; मत्ती 5:31; मत्ती 19:8, 9)। मसीही भाइयों और बहनों, न कि केवल अगुवों को, जो तलाक की प्रक्रिया में हैं या पहले ही तलाक ले चुके हैं, उन्हें "धैर्य, सहनशीलता और कृपा" से परामर्श देना चाहिए (रोमियों 2:4) और उन्हें अपने पापपूर्ण कार्य की प्रकृति को पहचानने के लिए प्रोत्साहित करना चाहिए।

ऐसा प्रतीत होता है कि तलाक के प्रमाण पत्र जारी करने के बाद पुनर्विवाह के परिणामस्वरूप "पाप में रहने" की अवधारणा के लिए पिवत्रशास्त्र में कोई आधार नहीं है। ऐसा प्रतीत नहीं होता है कि बाइबल यह सुझाव देती है कि विवाह की वाचा को तोड़ना पाप की एक निरंतर स्थिति है जिसे केवल तलाक के पाप को करने से ही दूर किया जा सकता है (एक ऐसी वाचा को तोड़ना जिससे परमेश्वर घृणा करता है - मलाकी 2:14) और मूल जीवनसाथी से पुनर्विवाह करना (सख्ती से) पुराने नियम में वर्जित है यदि मूल पित या पत्नी ने पुनर्विवाह किया हो - Deut. 24:1-4)। ऐसा प्रतीत होता है कि बाइबल अशास्त्रीय रूप से तलाकशुदा होने की स्थिति या पुनर्विवाह की स्थिति के बीच कोई अंतर नहीं करती है। इसलिए, तलाक या बाद में पुनर्विवाह का कार्य व्यभिचार है, तलाक या

In the spiritual marriage relationship, God is always willing to forgive and restore but not on any conditional basis. Sinners must return unconditional by changing their life and seeking a restored relationship. Likewise in one's physical marriage relationship every effort should be made to restore the marriage relationship but not on some conditional basis.

Luke, recording an attitude and possibly greed problem of Simon, states in Acts 8:20-23 "But Peter said to him, 'Your money perish with you, because you thought that the gift of God could be purchased with money! You have neither part nor portion in this matter, for your heart is not right in the sight of God. Repent therefore of this your wickedness, and pray God if perhaps the thought of your heart may be forgiven you. For I see that you are poisoned by bitterness and bound by iniquity." This Christian's heart was evil, full of sin and in need of forgiveness.

Paul, without giving many details, wrote in 1 Corinthians about a Christian involved in fornication. He strongly condemned both the fornicator and Christians tolerating his fornicating as they did not take any action to bring the sinning brother back into the right relationship with God. Apparently they did not regard the act of fornication as sinful and alienating them from God. They needed to repent from their lack of love for this brother in his sinful condition.

In 2 Corinthians 2:10 Paul states that he forgave the fornicating brother. The Corinthian brother ceased his fornicating and changed his attitude, for the Christians in the Corinthian church were told in verse 7 to "comfort him, lest perhaps such a one be swallowed up with too much sorrow." Obviously a Christian brother had sinned, later repented and was forgiven as Paul told the other Christians to comfort him.

It is incumbent upon Christian brothers and sisters to provide a Bible answer to the question, what must I do to be saved or to be forgiven. It is clear they must stop sinning, repent' i.e., making a complete change in lifestyle. The Ephesian Christians were told "Therefore, putting away lying, 'Let each one of you speak truth with his neighbor,' for we are members of one another. 'Be angry, and do not sin': do not let the sun go down on your wrath, nor give place to the devil. Let him who stole steal no longer, but rather let him labor, working with his hands what is good, that he may have something to give him who has need" (Ephesians 4:25-28 NKJV). It appears that they had a practice of lying, stealing and holding grudges. Therefore, to be forgiven the practice of sinning must cease.

पुनर्विवाह की स्थिति नहीं। मसीह के शरीर की शास्त्रीय शुद्धता के प्रयोजनों के लिए,⁶⁶

यदि कोई व्यक्ति जिसने विवाह के वाचा के संबंध को तोड़ दिया है, अपने पाप को स्वीकार करने में विफल रहता है और उनकी आध्यात्मिक चेतना को पश्चाताप के स्तर तक नहीं बढ़ाया जा सकता है, तो एकमात्र विकल्प यह है कि "ऐसे व्यक्ति को उसके शरीर के विनाश के लिए शैतान को सौंप दिया जाए, तािक वह उसकी आत्मा को प्रभु यीशु के दिन में बचाया जा सकता है" (1 कुरिन्थियों 5:5 नासु)। यदि यह कार्रवाई आवश्यक हो जाती है, तो ईसाईयों को संबद्ध नहीं होना चाहिए⁶⁷उनके साथ मानो वे उनके पापपूर्ण कार्यों को स्वीकार करते हैं। लोभ के पापों, मूर्तिपूजा (परमेश्वर से बढ़कर कुछ भी), बदनामी, मतवालापन या धोखा के लिए भी यही सच है, जैसा कि यौन पापों के साथ है (1 कुरिन्थियों 5:11)। पाप करने के बाद क्षमा मांगने के इरादे से पाप करना अक्षम्य पाप के करीब है, यदि नहीं, तो

दूसरी ओर, यदि उन्होंने तलाक के पाप का पश्चाताप किया है, परमेश्वर के पास लौट आए हैं और उसके साथ मामले को सुलझा लिया है, तो उनका पूरी संगित में उसी तरह स्वागत किया जाना चाहिए जैसे कोई अन्य पथभ्रष्ट ईसाई जिसने कोई अन्य पाप किया हो और जो परमेश्वर के पास लौट आया हो। वे परमेश्वर के साथ सही संबंध में एक क्षमा किए गए सेवक के रूप में वापस आ गए हैं। चूँकि उन्होंने परमेश्वर के साथ अपने रिश्ते को जोड़ लिया है, तो हमें मसीह के शरीर के रूप में क्षमा करना चाहिए और अपने कार्यों से उनकी निंदा नहीं करनी चाहिए। जो खो गया था उसके लिए सभी ईसाइयों को आनन्दित होना चाहिए जो वापस आ गया है और फिर से भगवान और उन सभी के साथ संगित में है जो मसीह में हैं।

ऐसा प्रतीत होता है कि फेलोशिप या भागीदारी का कोई बाइबिल क्रम नहीं है, ऐसा कोई समूह नहीं है जो भगवान की सेवा कर सकता है और दूसरा समूह जिसे सेवा करने की अनुमित नहीं है। ईसाई समुदाय या उनके नेताओं के लिए किसी को भगवान की सेवा करने से रोकना मसीह की शिक्षाओं के विपरीत है कि उनके सभी बच्चे उनकी सेवा करने के लिए सेवक और पुजारी हैं। ईसाई और / या उनके नेताओं के पाप जब वे मांग करते हैं कि कोई भगवान के नौकर के कानून का उल्लंघन करता है। सभी ईसाई विभिन्न कार्य करने के लिए सेवक हैं। वे या तो मसीह में हैं या मसीह से बाहर, या तो क्षमा किए गए हैं या क्षमा नहीं किए गए हैं या या तो प्रकाश में हैं या अंधकार में हैं। हम सब क्षमा किये हुए पापी हैं। वे सभी जो मसीह में हैं, परमेश्वर और उसके बच्चों के साथ संगति में हैं जिसे मनुष्य रोक नहीं सकता। वे परमेश्वर के अनुग्रह से उस रिश्ते में हैं क्योंकि वे अपने स्वयं के पाप से भरे हुए हैं और मसीह के लह से शुद्ध किए गए हैं। हमें भी क्षमा कर देना चाहिए। परमेश्वर

⁶⁶ लैरी डब्ल्यू ब्रिजस्मिथ द्वारा पुनर्विवाह पर स्थिति से अनुकूलित 1/2/1990

न्गॉड्स विल चैप्टर 14 डिसिप्लिनिंग, आर. डन, नवंबर 2014, द बाइबलवे ऑनलाइन देखें

Does the cession of the practice of sin bring forgiveness? No, for in 1 John 1:8-9 John writing to Christians states "If we say that we have no sin, we deceive ourselves, and the truth is not in us. If we confess our sins, He is faithful and just to forgive us our sins and to cleanse us from all unrighteousness."

It should be clear that a Christian must be aware of his or her sin(s) for if one is not aware, how can they cease, confess, ³⁴ repent and change.

To be free from the bonds of iniquity, one's attitude (the inner man, heart, mind, center of emotion or intellect) must desire to be pleasing to God by ceasing their sinning and altering their lifestyle toward righteous living. One must also confess, or acknowledge their sin to God and to the one sinned against. Prayer is the avenue for Christians to confess to God their unfaithfulness and their desire to return to His fellowship.

This applies to all those in Christ who are engaged the **practice of sinning** including — fornication, stealing, lying, rage, murder, rape, slander, blasphemy, envy, lust, child abuse, divorce, drunkenness or any other sin. For "therefore I say to you, every sin and blasphemy will be forgiven men, but the blasphemy against the Spirit will not be forgiven men."

क्षमा करता है और यदि हम क्षमा नहीं करते, तो हम पाप करते हैं (1 यूहन्ना 3:21-24)। 32

माफी

सभीयौन अनैतिकता से बचने के लिए पुरुषों और महिलाओं को शादी करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है। इसलिए विवाह कोई पाप नहीं है। परमेश्वर तलाक से घृणा करता है क्योंकि वाचा टूट जाती है। ये एक पाप है। अतः, तलाक के पाप के दोषी एक मसीही को क्या कार्रवाई करनी चाहिए?

सबसे पहले, सभी पाप क्षम्य हैं सिवाय उन लोगों के जो क्षमा मांगने से इनकार करते हैं या पिवत्र आत्मा के विरुद्ध निन्दा के पाप के लिए। "इसलिये मैं तुम से कहता हूँ, िक मनुष्य का सब प्रकार का पाप और निन्दा क्षमा की जाएगी, परन्तु आत्मा की निन्दा क्षमा न की जाएगी। जो कोई मनुष्य के पुत्र के विरोध में कुछ कहे, उसका वह अपराध क्षमा किया जाएगा; परन्तु जो कोई पिवत्र आत्मा के विरोध में कुछ कहेगा, उसका अपराध न तो इस युग में और न आने वाले दिनों में क्षमा किया जाएगा" (मत्ती 12:31-32 एनकेजेवी)। जब भी ईसाई जागरूक होते हैं, तो उन्होंने पाप किया है, उन्हें अपनी स्थिति को सुधारना चाहिए, पश्चाताप करना चाहिए, भगवान के साथ एक सही संबंध में वापस आना चाहिए। इसलिए, नए नियम में इस बारे में कुछ निर्देश होना चाहिए कि एक ईसाई को अपने द्वारा किए गए पापों की क्षमा पाने के लिए क्या करना चाहिए।

आध्यात्मिक विवाह संबंध में, परमेश्वर हमेशा क्षमा करने और पुनर्स्थापित करने के लिए तैयार रहता है लेकिन किसी भी सशर्त आधार पर नहीं। पापियों को अपने जीवन को बदलकर और एक बहाल रिश्ते की तलाश करके बिना शर्त लौटना चाहिए। इसी तरह किसी के शारीरिक विवाह संबंध में विवाह संबंध को बहाल करने का हर संभव प्रयास किया जाना चाहिए लेकिन कुछ सशर्त आधार पर नहीं।

ल्यूक, शमौन के एक रवैये और संभवतः लालच की समस्या को दर्ज करते हुए, प्रेरितों के काम 8: 20-23 में कहता है, "परन्तु पतरस ने उस से कहा, 'तेरे पैसे तेरे साथ नाश होते हैं, क्योंकि तू ने सोचा कि पैसे से परमेश्वर का उपहार खरीदा जा सकता है! इस मामले में तुम्हारा न तो हिस्सा है और न ही हिस्सा, क्योंकि तुम्हारा दिल भगवान की दृष्टि में सही नहीं है। सो अपनी इस दृष्टता से मन फिरा, और परमेश्वर से प्रार्थना कर, सम्भव है कि तेरे मन का विचार क्षमा किया जाए। क्योंकि मैं देख रहा हूँ कि तुम कड़वाहट से ज़हर खा रहे हो और अधर्म से बंधे हुए हो।" इस ईसाई का दिल दृष्ट था, पाप से भरा हुआ था और क्षमा की आवश्यकता थी।

पॉल ने बिना ज्यादा विवरण दिए 1 कुरिन्थियों में एक ईसाई के व्यभिचार में शामिल होने के बारे में लिखा। उन्होंने व्यभिचारी और

³⁴ Confession is more than saying "I am sorry." The expression whether verbal or from one's inner being must be from a contrite heart recognizing one's sinful situation. It must result in a change in life, repentance, ²⁷ and a desire to restore the relationship destroyed by sin. (Adapted from the <u>International Standard Bible Encyclopaedia</u>) The parable of the prodigal son in Luke 15:7-32 is a good example of this.

ईसाइयों दोनों को उनके व्यभिचार को सहन करने की कड़ी निंदा की क्योंकि उन्होंने पापी भाई को भगवान के साथ सही रिश्ते में वापस लाने के लिए कोई कार्रवाई नहीं की। जाहिर तौर पर उन्होंने व्यभिचार के कार्य को पापपूर्ण नहीं माना और उन्हें ईश्वर से अलग कर दिया। उन्हें इस भाई की पापी हालत में उसके लिए अपने प्यार की कमी से पश्चाताप करने की ज़रूरत थी।

2 कुरिन्थियों 2:10 में पौलुस कहता है कि उसने व्यभिचारी भाई को क्षमा कर दिया। कोरिथियन भाई ने अपना व्यभिचार करना बंद कर दिया और अपना रवैया बदल दिया, क्योंकि कोरिथियन चर्च में ईसाइयों को पद 7 में कहा गया था कि "उसे दिलासा दो, कहीं ऐसा न हो कि वह बहुत दुःख में डूब जाए।" जाहिर तौर पर एक ईसाई भाई ने पाप किया था, बाद में पश्चाताप किया और उसे माफ कर दिया गया क्योंकि पॉल ने अन्य ईसाइयों को उसे आराम देने के लिए कहा था।

यह ईसाई भाइयों और बहनों का दायित्व है कि वे इस प्रश्न का बाइबल उत्तर प्रदान करें कि मुझे बचाए जाने या क्षमा किए जाने के लिए क्या करना चाहिए। यह स्पष्ट है कि उन्हें पाप करना, पश्चाताप करना बंद करना चाहिए, अर्थात जीवन शैली में पूर्ण परिवर्तन करना चाहिए। इफिसियों के मसीहियों से कहा गया था, "इसलिये झूठ बोलना छोड़कर, 'तुम में से हर एक अपने पड़ोसी से सच बोले,' क्योंकि हम एक दूसरे के अंग हैं। 'क्रोध करो, और पाप मत करो': सूर्य अस्त होने तक तुम्हारा क्रोध न रहे, और न ही शैतान को स्थान दो। चोरी करनेवाला फिर चोरी न करे, बरन भलाई करने में अपने हाथों से परिश्रम करे, इसलिये कि जिसे प्रयोजन हो, उसे देने को उसके पास कुछ हो" (इफिसियों 4:25-28)। ऐसा प्रतीत होता है कि उन्हें झूठ बोलने, चोरी करने और द्वेष रखने की आदत थी। इसलिए क्षमा पाने के लिए पाप करने की प्रथा बंद होनी चाहिए।

क्या पाप के अभ्यास का त्याग क्षमा लाता है? नहीं, क्योंकि 1 यूहन्ना 1:8-9 में यूहन्ना ने मसीहियों को लिखा है, "यदि हम कहें कि हम में कुछ भी पाप नहीं, तो अपने आप को धोखा देते हैं, और हम में सत्य नहीं। यदि हम अपने पापों को मान लें, तो वह हमारे पापों को क्षमा करने और हमें सब अधर्म से शुद्ध करने में विश्वासयोग्य और धर्मी है।"

यह स्पष्ट होना चाहिए कि एक ईसाई को अपने पाप(पापों) के बारे में पता होना चाहिए क्योंकि अगर कोई जागरूक नहीं है, तो वे कैसे रुक सकते हैं, कबूल कर सकते हैं, अपश्चाताप करों और बदलो।

अधर्म के बंधनों से मुक्त होने के लिए, किसी की प्रवृत्ति (आंतरिक मनुष्य, हृदय, मन, भावनाओं या बुद्धि का केंद्र) को अपने पाप करना बंद करके और धर्मी जीवन जीने की अपनी जीवन शैली को

__

[®]स्वीकारोक्ति "मुझे क्षमा करें" कहने से कहीं अधिक है। अभिव्यक्ति चाहे मौखिक हो या किसी के आंतरिक होने से किसी की पापी स्थिति को पहचानने वाले पछतावे वाले हृदय से होनी चाहिए। इसका परिणाम जीवन में बदलाव, पश्चाताप, 27 और पाप द्वारा नष्ट किए गए रिश्ते को बहाल करने की इच्छा के रूप में होना चाहिए। (अंतर्राष्ट्रीय मानक बाइबिल विश्वकोश से अनुकूलित) लूका 15:7-32 में उड़ाऊ पुत्र का दृष्टांत इसका एक अच्छा उदाहरण है।

बदलकर परमेश्वर को प्रसन्न करने की इच्छा करनी चाहिए। किसी को भी कबूल करना चाहिए, या अपने पाप को भगवान के सामने और जिसने पाप किया है, उसे स्वीकार करना चाहिए। प्रार्थना ईसाइयों के लिए परमेश्वर के सामने उनकी बेवफाई और उनकी संगति में लौटने की उनकी इच्छा को स्वीकार करने का अवसर
है। यह मसीह में उन सभी पर लागू होता है जो पाप करने के अभ्यास में लगे हुए हैं - व्यभिचार, चोरी, झूठ बोलना, रोष, हत्या, बलात्कार, बदनामी, निन्दा, ईर्ष्या, वासना, बाल शोषण, तलाक, मद्यपान या कोई अन्य पाप। क्योंकि "इसलिये मैं तुम से कहता हूं, कि मनुष्य का सब प्रकार का पाप और निन्दा क्षमा की जाएगी, परन्तु आत्मा की निन्दा क्षमा न की जाएगी।"

